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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde under januari 2005 en arkeologisk utredning 
etapp 1 med anledning av upprättande av detaljplan över del av fastigheterna 
Rimforsa 9:87 och 1:129, Tjärstad socken, Kinda kommun. Området för utred-
ningen omfattar totalt ca 14,3 ha, fördelade på ytorna A och B.
 Efter utförd utredning etapp 1 bedömer Östergötlands länsmuseum att yta A 
kan exploateras utan ytterligare arkeologiska åtgärder. Däremot bör yta B bli 
föremål för arkeologisk utredning etapp 2 inför en exploatering. Denna del av 
området bedöms innehålla potentiella boplatslägen.
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Figur 2. Utdrag ur Ekonomiska kartans blad 075 98 med utredningsområdena markerade. Skala 1:10 000.
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Inledning
Den arkeologiska utredningen etapp 1 utfördes med 
anledning av upprättande av detaljplan över del av 
fastigheterna Rimforsa 9:87 och 1:129, Tjärstad sock-
en, Kinda kommun. Området för utredningen omfat-
tar totalt ca 14,3 ha, fördelade på två ytor, A och B, 
på 8 respektive 6,3 ha. Området utgörs till största 
delen av skogs- och hagmark.
 Arbetet utfördes enligt beslut av Länsstyrelsen i 
Östergötlands län, dnr 431-4897-04. Uppdragsgivare 
var Kinda kommun som även svarade för de arkeo-
logiska kostnaderna. Det arkeologiska fältarbetet ut-
fördes av Erika Räf (projektledare) och Kjell Svarvar. 
Erika Räf är ansvarig för rapportarbetet.

Topografi och läge
Rimforsatraktens topografi präglas av långsmala 
dalgångar med sjöar mellan skogiga bergsområden. 
Rimforsa, eller Forsa som orten ursprungligen hette, 
finns skriftligt belagd första gången 1356. Namnet 
syftar på läget vid forsen som - innan Kinda kanal 
byggdes - förenade den nordliga sjön Järnlunden och 
den sydliga Åsunden (www.sofi.se; Aineström 1973). 
Dagens samhälle omges i norr och söder av odlings-
mark längs med sjöarna. I väster avgränsas orten av 
bergig skogsbygd.
 Det planerade exploateringsområdet ligger i ut-
präglad skogsbygd i nordvästra utkanten av Rim-
forsa. Området omfattar två ytor på totalt ca 14,3 
ha. Yta A, som är ca 8 ha stor, är belägen söder om 
Ulrikavägen och ett mindre villaområde. Ytan utgörs 
till största delen av blockrik skogsmark där barrträd 
överväger. Jordmånen består av sandig morän. En 
tredjedel av ytan är ett markberett kalhygge. Höjden 
över havet inom yta A är ca 120 m.
 Yta B på 6,3 ha avgränsas i sydväst av Ulrikavägen 
och ett mindre villaområde. Ytan består av skogs-
mark och till vissa delar av hagmark som sluttar ner 
mot sjön Järnlunden i nordöst. Höjden över havet på 
yta B går från ca 120 m i sydväst ner till ca 100 m i 
nordöst.

Syfte och metod
Syftet med utredningen var att sammanställa den kän-
da fornlämningsbilden samt påvisa eventuella forn-
lämningar, och/eller potentiella fornlämningslokaler 
inom det planerade exploateringsområdet.
 Utredningen innefattade en genomgång av forn-
minnesregistret, kompletterat med kart- och arkivstu-
dier. Inom ramen för utredningen utfördes även en 
specialinventering i fält av området.

Utredningens resultat redovisas för länsstyrelsen 
som underlag för fortsatta bedömningar i ärendet om 
eventuella vidare antikvariska åtgärder inför exploa-
teringen av området.

Fornlämningsbild
Inga kända fornlämningar finns inom exploate-
ringsytorna. En högliknande lämning (RAÄ 110) är 
registrerad intill gården Hallstad ca 700 m norr från 
utredningsområdet. Inom en kilometers avstånd söder 
och sydöst om de aktuella ytorna finns flera fornläm-
ningar. I ett höglänt skogsparti är ett offerkast (RAÄ 
116) beläget. En stensättning och en stensättnings-
liknande lämning (RAÄ 41) samt tre stensättningar 
(RAÄ 42) ligger i ett grönområde, insprängt mellan 
bostadskvarteren i villaområdet Västerliden.
 Inom området Västerliden har även en förhistorisk 
boplats på fastigheten Rimforsa 5:14 undersökts. I 
odlingsmark belägen på en östsluttning påträffades 
förhistoriska boplatslämningar i form av härdar och 
stolphål samt fynd av boplatskaraktär. Dateringar ge-
nom 14C-analyser av kol från härdar visar att platsen 
har utnyttjats både under yngre bronsålder och äldre 
järnålder (Räf 2004).
 Inne i Rimforsa samhälle ligger det omfattande 
gravfältet Högabacken (RAÄ 60, 99) vid Åsundens 
strand. Trots att det utsatts för skadegörelse, grustäkt 
och bebyggelse under århundradenas lopp ger grav-
fältet genom sitt läge på höjden fortfarande ett impo-
nerande intryck. Det består idag av 39 fornlämningar, 
som utgörs av 22 högar och 17 runda stensättningar. 
Flera arkeologiska undersökningar har utförts på 
gravfältet under det senaste århundradet. Sammanta-
get visar gravfynd att gravfältet brukats under första 
årtusendet av vår tideräkning (FMR Tjärstad sn; Ox-
enstierna 1958; Norra Kinda-boken 1973).
 Cirka 500 m norr om Högabacken har vid träd-
gårdsarbete påträffats ”stensättningar, omkring 2 m 
stora, och fyllda av 0,2-0,35 m st stora stenar, skör-
brända och täckta av ett ordentligt kollager” (RAÄ 
95). Av uppgifterna att döma kan det röra sig om 
boplatslämningar.  Ett hundratal meter söderut från 
Högabacken finns ytterligare boplatslämningar (RAÄ 
285). Dessa har undersökts arkeologiskt under 1990-
talet och är daterade till äldre järnålder (Pettersson, 
1993).
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Figur 3. Utdrag ur Häradskartan från 1870-talet med utredningsområdena markerade. Skala 1:10 000.
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Kartstudier
De kartor som studerats är den Ekonomiska kartan 
075 98 (7F 9i) samt Häradskartan från 1870-talet 
över motsvarande område. Häradskartan visar både 
på förändringar och kontinuitet inom det aktuella om-
rådet. Ulrikavägen har delvis ändrat sträckning sedan 
1870-talet. Vid utredningsområdet har en uträtning av 
vägen skett norrut. Den södra, kvarvarande vägstum-
pen är idag lokalväg för ett mindre villaområde. På 
Häradskartan är det numera försvunna torpet Sveden 
markerat. Torpläget, som är beläget strax utanför ut-
redningsområdet, är idag uppskyltat av en hembygds-
förening (Jfr Norra Kinda-boken 1973:260 ff).
 Den för exploatering aktuella ytan A består 
både på Häradskartan och Ekonomiska kartan av 
skogsmark; främst stenig barrskog. Yta B består på 
Häradskartan också av stenig skogsmark, indelad i 
flera ägor, som sträcker sig i sydvästlig-nordöstlig 
riktning.

Resultat av kartstudier 
och inventering
Efter utförd utredning etapp 1 bedömer Östergötlands 
länsmuseum att yta A kan exploateras utan ytterligare 
arkeologiska åtgärder. Inga ej tidigare kända fornläm-
ningar eller potentiella boplatslägen påträffades vid 
inventeringen av yta A.
 Östergötlands länsmuseum anser däremot att den 

nordöstra delen av yta B bör bli föremål för arkeo-
logisk utredning etapp 2 inför en exploatering. Den 
nordöstra delen av yta B består av en sluttning ner 
mot sjön Järnlunden. Sluttningen bedöms kunna 
innehålla potentiella boplatslägen. Bedömningen görs 
delvis mot bakgrund av kunskapen om den förhisto-
riska boplatsen i Västerliden. Den är belägen i likartat 
topografiskt läge, ca 1 km söder om det aktuella ut-
redningsområdet (Räf 2004).
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